
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
27/11/2020 

349 105 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO, 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 

DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE 

120/2020, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA 

TRAMITE RDO SU PIATTAFORMA ACQUISTINRETE 

S.P.A., DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E ME 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 01/12/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Oggetto: Determina a contrarre per affidamento, diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 

76/2020 convertito nella legge 120/2020, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA tramite RDO SU 

PIATTAFORMA ACQUISTINRETE S.P.A., DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI”. 

 

IL Responsabile del Servizio 

Visti: 

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18 /08/2000, in particolare gli artt. 
107, 163, 183 e 191; 

- la deliberazione di Consiglio n. 54/2019 dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020 e il pluriennale per gli esercizi 2020, 2021, 
2022; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante " Misure urgenti per 
la semplificazione e l' innovazione digitale"; 

- l' articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000; Premesso che: 

- - che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2019, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2020-2022; 

- - che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 27.12.2019, entro il termine stabilito 
all’art. 151, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, l’Amministrazione Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2022; 

- - che con deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 17.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance per l’esercizio finanziario 
2020; 

- occorre provvedere all’affidamento dei LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI; 

- il presente provvedimento è coerente con l'esecuzione del programma triennale dei lavori 
pubblici (di seguito indicato anche come Codice) in quanto pur non essendo stato inserito nel 
programma triennale dei lavori pubblici  ai sensi e per effetto dell' art. 8, co. 1, lett. d) del d.l. 
76/2020, convertito nella legge 120/2020, entro il 15 ottobre 2020 si è provveduto ad un 
aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici, per il triennio 2020- 2021, nel 
quale è stato inserito il lavoro in oggetto (CUI L80009810039202000001); 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del Codice e dell' art. 4 della L. 241/90 è  
individuato è  stato  individuato   nel  sottoscritto Ing. Leonardo Lavecchia), che possiede i 
requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 " Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l' affidamento di appalti e concessioni"; 

- l'articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che " Al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell 'emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto 

di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021 "; 
- l'articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 

procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che 
la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro; 

- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell' art. 183, co. 8 del D. 
Lgs. 267/2000; 



Atteso che: 

- Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all'articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, 
convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l' obbligo 
di affidamento mediante CUC/SUA; 

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 
l'affidamento diretto dei lavori in oggetto di importo inferiore a 150.000,00 euro; 

- 1'Entepertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare il Mepa e ha individuato 6 ditte 
appartenenti all’elenco degli operatori economici di cui l’ente si è dotato in grado di 
eseguire i lavori in oggetto e in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie, in tempi 
compatibili con lo stato di emergenza in essere; 

- l'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che 
gli affidamenti diretti di cui all' art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all' assegnazione dell' appalto attraverso 
il solo provvedimento di affidamento , specificando l' oggetto dell' affidamento , l' importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- il presente affidamento rispetta il principio di rotazione 
- Con DGC n. 172 del 17.11.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 
- Il quadro economico del suddetto progetto prevede un importo dei lavori oggetto dell’appalto e 

posto a base d’asta, pari ad 142.031,17 €, più 2.967,83 € per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso e quindi per complessivi 144.999,00 Euro più iva come per legge per un totale di 176.898,78 
€; 

- Ritenuto che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato utilizzare il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, in quanto l’appalto non 
è caratterizzato da un particolare valore tecnologico; 

- Ritenuto quindi, di provvedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto mediante affidamento, 
diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 con il 
criterio del prezzo più basso; 

- Si procederà a dare pubblicità del presente affidamento mediante pubblicazione all’albo pretorio 
informatico per il termine di giorni 15 della presente determinazione; 

- Considerata la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento della 
fornitura in oggetto nonché delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto sindacale 2/2020 
relativo all’individuazione dei Responsabili dei Servizi; 

- Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi 
dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e (smi); 

- Attestato il rispetto dell' articolo 192 del d.lgs. 267/2000; 
- Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del 

Comune;  
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1.  Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di procedere all’acquisizione dell’esecuzione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI”, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del dl 76/2020 tramite procedura telematica con RDO su 
piattaforma Acquistinrete S.p.a, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e smi, ponendo a base di gara la somma di Euro 142.031,17 soggetta a 
ribasso oltre euro 2.967,83 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo 
dei lavori pari ad euro 144.999,00 più iva come per legge per un totale di 176.898,78; 



3. Di approvare lo schema di lettera di invito e la modulistica complementare, che si allegano al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. Di approvare l’elenco delle ditte da invitare riportate nell’allegato elenco che, ai sensi dell’art. 53, 
comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), si segreta sino alla conclusione della procedura in 
oggetto; 

5. Di dare atto che le gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte, unitamente alla 
documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati e previsti 
nell’allegata lettera di invito; 

6. di dare atto che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n 853295513A che le stazioni 
appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore dell' Autorità nazionale 
anticorruzione , ai sensi dell' art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in Legge 77/2020, per le 
procedure avviate fino al 31/12/2020; 

7. che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136 /201O, 
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 
informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; che 
si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all' obbligo della 
fatturazione elettronica; 

8. che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 e 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 
e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

9. che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Leonardo Lavecchia; 
10. che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del d.lgs. 

267/2000. 
 

 Il  Responsabile del servizio 
 Ing. Leonardo Lavecchia 
 
  _________________ 

 

 



Comune di Borgo Ticino

Visti

379

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO, DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2,
LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE 120/2020, MEDIANTE PROCEDURA
TELEMATICA TRAMITE RDO SU PIATTAFORMA ACQUISTINRETE S.P.A., DEI LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE E ME

2020

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

27/11/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Lavecchia Leonardo;1;39053411974167810204229188334227446501
Sabina Gnemmi;2;11338684


